

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Phần thứ nhất

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN
KINH TẾ-XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 12 CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

+ Ước 9 tháng đầu năm có 7/12 chỉ tiêu chủ yếu đạt trên 75% Kế hoạch (GTSX nông lâm-thủy sản; GTSX công nghiệp xây dựng; GTSX hương mại-dịch vụ; Số lao động có việc làm tăng thêm; Số bác sĩ, số giường bệnh/vạn dân; Số hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác; Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch);

+ 4/12 chỉ tiêu (Giá trị sản phẩm thu hoạch bình quân trên ha đất trồng trọt; Số xã công nhận nông thôn mới; Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối giai đoạn; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng) đang điều tra, thực hiện, cuối năm mới đánh giá.

+ 01/12 chỉ tiêu đạt so Kế hoạch: chỉ tiêu thu ngân sách 186,983 tỷ đồng, đạt 108,64% so dự toán huyện giao (172,120 tỷ đồng).

Tổng chi cân đối ngân sách địa phương (huyện, xã): 716.449 trđ / 592.148 trđ (Trong đó: NSH 614.668 triệu đồng, NSX 101.781 triệu đồng), đạt 121% so DT huyện giao đầu năm, tăng 14,2% so cùng kỳ (627.493 triệu đồng).

(Có bảng phụ lục chi tiết kèm theo)

1. Về kinh tế

Giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu (theo giá so sánh 2010): UTH 7.943.204 triệu đồng, đạt 80,65% SKH, tăng 7,83% SCK. Trong đó:

- Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản: UTH 3.584.538 triệu đồng, đạt 86,65% SKH, tăng 2,43% SCK.

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng: UTH 3.331.579 triệu đồng, đạt 75,95% SKH, tăng 10,14% SCK.

- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ: UTH 1.027.087 triệu đồng, đạt 77,47% SKH, tăng 21,98% SCK.

- Ước thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến 30/9/2022: 186,983 triệu đồng, đạt 108,64% so dự toán huyện giao (172.120 triệu đồng), tăng 54,7% so cùng kỳ năm 2021.

1.1 Sản xuất nông - lâm - thủy sản:

Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản: U' TH 3.584.538 triệu đồng, đạt 86,65% SKH, tăng 2,43% SCK.

- Về trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 42.840ha/58.699ha, so cùng kỳ đạt 78,55%, so kế hoạch đạt 72,98% (KH cả năm theo NQ.HU: 58.699ha). Cây lâu năm 10.538,14ha (KH 10.429ha), riêng cao su 7.899,8ha (KH 7.800ha). Cây Mía tổng số 3.367,6ha (gốc 3.171,6ha, trồng mới 196ha).

Tình hình dịch hại trên cây trồng tăng hơn so cùng kỳ năm trước. Trên cây lúa: 4.413ha (rầy nâu, sâu cuốn lá, đục thân, rầy cánh trắng, đạo ôn, cháy bìa lá, ...), tăng 60,3% SCK, mức nhiễm nhẹ; cây mì: 7.437ha bằng 98,8% SCK (bệnh khảm lá 7.362ha, bộ phận 75ha); cây rau: 3.340ha, tăng 15,5% SCK.

Thực hiện ứng dụng phần mềm truy xuất nguồn gốc cây trồng KIPUS trên cây ăn quả 2022 diện tích 157,5ha/04 hộ (ở các xã: Hòa Thạnh, Thành Long, Thái Bình).

Hỗ trợ Công ty CP SXTM Lúa Vàng Việt thực hiện liên kết sản xuất theo Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định về hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2025, đang lập hồ sơ hỗ trợ năm 2022 với kinh phí đề nghị là 3.043.152.000 đồng.

- *Chăn nuôi*: Đàn gia súc - gia cầm phát triển ổn định; Dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện ngày 18/10/2021: đã xảy ra ở 54 hộ/23 ấp/12 xã, tiêu hủy 357 con/23.526kg. Huyện đã công bố kết thúc dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn (Quyết định số 465/QĐ-UBND, ngày 11/3/2022).

Tiếp tục triển khai thực hiện các Dự án hỗ trợ liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đồng thời giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để có giải pháp khống chế kịp thời khi dịch bệnh xảy ra ¹.

- *Lâm nghiệp*: Đã xây dựng phương án phòng chống cháy rừng mùa khô. Công tác phối hợp tuần tra kiểm soát quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng được thực hiện thường xuyên, phát hiện 07 vụ vi phạm lâm luật, tăng 04 vụ SCK (02 vụ vi phạm phá rừng trái pháp luật diện tích 320m² tại Ninh Điền và 974m² tại TK2, 02 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật, 02 vụ mang công cụ vào rừng, 01 vụ khai thác lâm sản trái phép) xử phạt 23,5 triệu đồng; phát hiện 02 vụ lấn chiếm rừng với 981m² tại TK 73 Ninh Điền.

- *Thủy lợi*: Hệ thống thủy lợi được sửa chữa, nạo vét thường xuyên trên các tuyến kênh, điều tiết nước kịp thời đáp ứng phục vụ tưới cho sản xuất. Hợp đồng tưới vụ Đông Xuân + Hè Thu được 16.172 ha/17.990 ha (đạt 90% SKH).

- *Thủy sản*: Trên địa bàn huyện có 14 hộ sản xuất cá giống (cá tra, cá rô...) diện tích 53.860m²; 221 hộ nuôi thủy sản các loại, diện tích 141,03ha (tăng 36,85 ha SCK) và 65 lồng bè 1.196 m³/46 hộ. Tuy nhiên hiệu quả không cao, do phần lớn diện tích

¹ Thực hiện tiêu độc sát trùng 48.000m² cơ sở giết mổ, 1.600 m² cơ sở ấp nở trứng, 518 chuyên xe. Cấp 340 lít thuốc sát trùng cho các xã, thị trấn tiêu độc sát trùng.

nuôi quản canh, qui mô đầu tư nhỏ lẻ, rải rác ven sông Vàm Cỏ Đông, các kênh thủy lợi; nguồn nước sông bị ô nhiễm nên kém phát triển.

- *Phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai:* Mùa mưa năm nay đến sớm hơn so mọi năm (từ ngày 03-15/5) mưa lớn và nước thượng nguồn CPC đổ về gây ngập 2.258,7 ha, ước thiệt hại hơn 16 tỷ đồng: lúa: 1.423,2 ha, mì 20 ha, mía 800 ha, hoa màu 15,5 ha. Đã lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ 2,812 tỷ đồng (Từ nguồn huyện 89,58 triệu đồng, còn lại đề xuất Tỉnh hỗ trợ). Mưa và gió lốc ngày 28/8/2022 tốc mái 03 căn nhà (02 căn tốc hoàn toàn, 01 phần mái nhà) ước thiệt hại 95.000.000 đồng ở Trà Sim-Ninh Điền sập giàn đậu, khổ qua, mướp của 03 hộ/1,75ha. Công tác khắc phục: Đảng ủy, UBND các xã đã đến thăm và tặng 5.000.000 đồng cho 03 hộ bị tốc mái nhà cùng các phần quà khác như gạo, mì. Ngoài ra cho lực lượng dân quân, cùng các cán bộ phụ trách đến dọn và khắc phục hậu quả; UBND xã đã vận động dựng lại giàn hoa màu cho nhân dân, một số hoa màu đang trong giai đoạn thu hoạch.

- *Chương trình OCOP:* huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh đánh giá, công nhận 8 sản phẩm OCOP đạt “4 Sao” năm 2021 (chờ HĐ tỉnh chấm điểm, công nhận). Thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2022, hiện đang hướng dẫn quy trình, thủ tục cho xã Thanh Điền, Thái Bình để hỗ trợ chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá OCOP năm 2022 (Bánh Tráng Ngọc Châu Thanh Điền, Muối Ớt Thăng Lợi-Thái Bình).

1.2. Công nghiệp - Xây dựng:

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng: UTH 3.331.579 triệu đồng, đạt 75,95% SKH, tăng 10,14% SCK.

Về quy hoạch: Trình Sở xây dựng, UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000 tại Tờ trình số 122/TTr-UBND ngày 25/7/2022; ban hành kế hoạch quy hoạch xây dựng nông thôn cho 14 xã, đang lấy ý kiến các cơ quan chuyên môn về nhiệm vụ quy hoạch đối với 09 xã được lập trong năm 2022; Đã thông qua ban thường vụ Huyện ủy đối với quy hoạch chi tiết khu ở phát triển mới thị trấn Châu Thành, tỷ lệ 1/500 quy mô 14,649 ha, đang hoàn thiện để lấy ý kiến thỏa thuận của Sở Xây dựng.

Về xây dựng: thẩm định 32 công trình mới, 12 công trình phát sinh; kiểm tra nghiệm thu và xử lý công trình trước khi đưa vào sử dụng 27 công trình (13 công trình giao thông, 14 công trình dân dụng).

Công tác chỉnh trang đô thị được quan tâm thực hiện, đảm bảo vệ sinh đường phố, lắp đặt, trang trí hệ thống đèn, cây xanh, đảm bảo quản lý vận hành lưới điện, cung cấp điện an toàn.

1.3. Thương mại - dịch vụ:

Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ: UTH 1.027.087 triệu đồng, đạt 77,47% SKH, tăng 21,98% SCK.

Đăng ký kinh doanh mới 273 hộ, với số vốn 66.430 triệu đồng. Công tác quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, giám sát nhất là tình trạng đầu cơ, tăng giá các mặt hàng thiết yếu ảnh hưởng dịch Covid -19, chưa phát hiện vi phạm.

- *Hoạt động tín dụng - ngân hàng:*

+ *Ngân hàng NN-PTNT:* nguồn vốn huy động đạt 109% KH, tăng 2,6% SCK; tổng dư nợ đạt 104% KH; nợ xấu chiếm 0,38% /tổng dư nợ.

+ Ngân hàng CSXH: nguồn vốn huy động đạt 90,6% KH; tổng dư nợ đạt 98,6% KH, nợ xấu chiếm 0,67%/tổng dư nợ, giảm 0,08% so đầu năm.

+ 02 Quỹ TDND, Ngân Hàng Công thương, Ngân hàng Kiên Long chi nhánh Châu Thành: hoạt động hiệu quả, đảm bảo khả năng cân đối, thanh khoản.

1.4. Công tác xúc tiến đầu tư:

Ủy ban nhân dân huyện đề xuất và góp ý danh mục thu hút đầu tư trên địa huyện Châu Thành giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư 12 dự án²; kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện 10 dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư trong năm 2020-2021, gồm 05 dự án chăn nuôi, 05 dự án thuộc lĩnh vực TMDV (Cửa hàng xăng dầu, chợ...), đề xuất Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra 02 dự án³.

- Tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn huyện:

Khu đất 25,5 ha ấp Suối Muồn, xã Thái Bình: Tòa án cấp cao đã xét xử theo đơn khởi kiện của ông Nguyễn Hữu Thuận với UBND tỉnh Tây Ninh, theo đó đã tuyên hủy các QĐ của UBND tỉnh.

Dự án Khu dân cư - thương mại dịch vụ Thanh Điền (17,85 ha): Hiện đang rà soát, đề xuất chủ trương đầu tư theo kết luận của UBND tỉnh.

Khu đất 13 ha xã An Cơ: Ngày 07/2/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 310/QĐ-UBND về việc công nhận trúng đấu giá QSDĐ 13 ha đất sản xuất cho công ty TNHH Phát triển Nông sản phẩm Trung Việt; TT.PTQĐ tỉnh đã bàn giao đất cho doanh nghiệp.

Dự án Khu giải trí sinh thái Châu Thành: Ngày 29/12/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định 3682/QĐ-UBND quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư. Theo đó, dự án được điều chỉnh: Lập và thẩm định dự án xây dựng: tháng 12/2021 - tháng 6/2022; thiết kế kỹ thuật: tháng 7/2022 - tháng 10/2022; tổ chức khởi công xây dựng: tháng 11/2022 - tháng 10/2023; hoàn thành và đưa vào hoạt động: tháng 11/2023.

1.5. Lĩnh vực đầu tư XDCCB:

Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 314,486 tỷ đồng, đã phân khai 312,221 tỷ đồng/314,486 tỷ đồng, đạt 99,2%KHV, còn 2,265 tỷ đồng, đạt 0,7%KHV, nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện dự kiến đối ứng thực hiện nhiệm vụ quốc phòng (đối ứng xây dựng nhà ở liền kề chốt dân quân biên giới, xây dựng kho quân khí, đã có chủ trương chưa đủ điều kiện phân khai vốn).

² Gồm: dự án Khu dân cư TMDV Thanh Điền, dự án Khu đô thị cửa khẩu Phước Tân, dự án Khu du lịch sinh thái rừng Hoà Hội kết hợp du lịch sinh thái trên tuyến sông Vàm Cỏ Đông, Nghĩa trang nhân dân tập trung thị trấn Châu Thành: với quy mô 10 ha; nhà tang lễ 1 ha (4.955 m²; chôn cất 1 lần, cát táng), dự án chăn nuôi bò giống hướng thịt, bò thịt chất lượng cao, dự án chăn nuôi bò sữa và chế biến thức ăn TMR, Dự án nông nghiệp công nghệ cao (nông trường Hải Vi), dự án khu nhà ở thương mại kết hợp trường học chất lượng cao xã Thái Bình huyện Châu Thành, dự án khu nhà ở phát triển mới thị trấn Châu Thành, Chợ Ninh Điền, chợ Biên Giới huyện Châu Thành, dự án Khu thương mại dịch vụ xã Thanh Điền huyện Châu Thành, dự án Cụm công nghiệp xã Thành Long huyện Châu Thành

³ Gồm dự án Chợ Hòa Bình xã Thành Long của Công ty TNHH TKKT và Nội thất Xây dựng Sản xuất Phúc Gia Hy và dự án Trại chăn nuôi heo lạnh khép kín của bà Phạm Thị Lệ Liễu xã Đồng Khởi, do trễ tiến độ, nhưng chủ đầu tư chưa làm thủ tục trình cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh tiến độ theo quy định và các vấn đề khác có liên quan.

Giải ngân đến hết ngày 31/8/2022 là 203,943 tỷ đồng/314,486 tỷ đồng, đạt 64,8% KHV. Ước giải ngân đến hết 30/09/2022 là 247,792 tỷ đồng/314,486 tỷ đồng, đạt 78,7% KHV.

Công tác thẩm tra, thẩm định phê duyệt quyết toán (tính đến hết ngày 31/08/2022): tổng số dự án gửi hồ sơ phê duyệt quyết toán là 145 dự án. Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt quyết toán 125 dự án, còn 20 dự án cơ quan chuyên môn đang thẩm tra (không còn dự án trễ hạn quyết toán).

Tình hình tất toán công trình (tính đến hết ngày 31/08/2022): tổng số dự án đã giao quyết định phê duyệt quyết cho Kho bạc 142 dự án (Năm 2021 là 33 dự án, Năm 2022 là 109 dự án). Kho bạc đã tất toán 115 dự án, còn 27 dự án chưa tất toán (đã bố trí đủ vốn cho 27 dự án với số tiền là: 3,470 tỷ đồng chủ đầu tư đang lập thủ tục tất toán trong tháng 09/2022).

1.6. Tài nguyên - Môi trường:

Công tác quản lý tài nguyên - khoáng sản - môi trường: tập trung chỉ đạo, chấn chỉnh công tác quản lý, kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản; Phối hợp cùng các sở, ngành tỉnh tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn huyện được 09 lượt. Huyện đã tổ chức kiểm tra, phát hiện việc khai thác khoáng sản (đất san lấp) không có giấy phép của ông Phạm Văn Thơm, ấp Hòa Hợp, xã Hoà Thạnh, đang làm hồ sơ chuyển Cơ quan CSSĐT Công an tỉnh giải quyết.

Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022, công bố, quản lý theo quy hoạch sử dụng đất đến 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt; Đã báo cáo các công trình dự án có nhu cầu chuyển mục đích đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng đợt 1 năm 2022 trên địa bàn huyện; Lập Tờ trình số 84/TTr-UBND ngày 02/6/2022 đề nghị Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung KH SDD năm 2022 huyện Châu Thành; Cho chủ trương lập đề cương dự toán và tổ chức thực hiện dự án Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Châu Thành; Ban hành Quyết định số 968/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 về việc giao nhiệm vụ thực hiện dự án Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.

Ban hành Quyết định điều chỉnh Quyết định thu hồi đất của các dự án⁴:

Tổng hồ sơ cấp GCNQSDĐ, QSHN ở và TSKGLVĐ lần đầu tiếp nhận là 155 hồ sơ/195,986 ha; Tổng hồ sơ cấp đổi GCNQSDĐ, QSHN ở và TSKGLVĐ đã tiếp nhận là 125 hồ sơ/151,32 ha; giải quyết 478 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích 119.357,4 m²; phối hợp với Tòa án, Chi cục Thi hành án là 40 vụ.

1.7. Công tác đấu giá, bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Công tác đấu giá quyền sử dụng: Đã phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất và đang khảo sát giá đất xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất đối với 04 khu đất⁵, đối với các khu đất thuộc Phương án sắp xếp cơ sở nhà đất đang chờ UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt phương án điều chỉnh theo quy định của Nghị định

⁴ Đường huyện đội – Ngã 3 Sọ - đường huyện 3 – đường huyện 4; Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông đoạn qua các xã: An Cơ, Thành Long, Hảo Đức, Ninh Điền; Đường tuần tra biên giới (giai đoạn 2017-2020) đoạn qua huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.

⁵ Khu đất Văn phòng ấp Thanh Hùng cũ, xã Thanh Điền; Văn phòng ấp An Hòa, xã An Bình; Trụ sở cũ BCHQS xã Ninh Điền và khu đất công tại ấp Bồ Lớn, xã Hòa Hội.

số..... Khu đất công đội thuê cũ tại xã Trí Bình với diện tích 335,5m² đã có kết luận Thanh tra huyện việc cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho ông Võ Văn Sơn (Chủ sử dụng đất liền kề), hiện đang xử lý sau kết luận; Khu đất công xã An Bình với diện tích 6.274,7 m², UBND tỉnh Tây Ninh cho chủ trương thay đổi mục đích đầu giá quyền sử dụng đất từ đầu giá để sử dụng vào mục đích đất ở tại nông thôn thành đầu giá để sử dụng và mục đích đất thương mại, dịch vụ và giao cho Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh (Thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường) quản lý, tổ chức đầu giá quyền sử dụng đất⁶.

Công tác bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện công trình/dự án: Tổng số dự án chuyên tiếp và dự án mới đang thực hiện là 09 dự án. Đã bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư đối với những vị trí đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ để thi công công trình là 05 dự án⁷; Đang trình UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường về đất thực hiện: 01 dự án⁸; Đang chờ kinh phí và chủ trương của Trung ương bồi thường, hỗ trợ cho người dân là 01 dự án⁹; Đang lập Phương án bồi thường, hỗ trợ: 02 dự án¹⁰.

Công tác quản lý đất quá sau phân giới cắm mốc: Đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Ngoại vụ và Công ty TNHH Đo đạc bản đồ Nguyễn Phương tiến hành rà soát, thống nhất số liệu diện tích bị ảnh hưởng sau phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia và dự toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ để thực hiện dự án sau phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia.

1.8. Xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới 14/14 xã. Đến nay xã đạt chuẩn NTM 09 xã¹¹. Tập trung đầu tư NTM 2 xã Đồng Khởi, Trí Bình, 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao: Thái Bình và 01 xã nông thôn mới kiểu mẫu: Thanh Điền.

Các xã đã công nhận xã đạt chuẩn NTM (09 xã) duy trì đạt 19 tiêu chí/xã. Mức đạt tiêu chí bình quân/xã: 17,86 tiêu chí.

- *Xã đạt chuẩn NTM: 02 xã (Trí Bình, Đồng Khởi):* Kết quả tự đánh giá đến nay xã đạt 14/19 tiêu chí, chưa đạt 5/19 tiêu chí (2, 5, 6, 10, 15); trong đó: dự kiến đạt thêm 03 tiêu chí (2, 5, 6), còn lại 02 tiêu chí (10, 15) đang gặp khó khăn¹².

⁶ Công văn số 5385/VP-TH ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh Tây Ninh.

⁷ Dự án Tưới tiêu Khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông-Hạng mục kênh cấp 1 đoạn qua xã Thành Long và Hòa Hội; Dự án Tưới tiêu Khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông-Hạng mục kênh cấp 1 đoạn qua xã Ninh Điền và Long Vĩnh (Đã giao mặt bằng được 46,68 km trên tổng chiều dài 52,34 km đạt tỷ lệ 89,19% khối lượng); Dự án đường tuần tra biên giới tỉnh Tây Ninh đoạn qua xã Hòa Thạnh và xã Hòa Hội; Dự án mở rộng Chốt dân quân Thành Nam và Dự án nâng cấp, mở rộng đường Huyện đội-Ngã 3 sọ-đường huyện 3- đường huyện 4.

⁸ Đang trình UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường về đất thực hiện công trình: Đường Võ Thị Sáu, Khu phố 3, Thị trấn Châu Thành (tiếp nối đường bờ kênh).

⁹ Phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng sau khi phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam-Campuchia.

¹⁰ Tiểu dự án Đường Bàu Tà Ôn thuộc dự án Đường ra cửa khẩu biên mậu và Dự án Đường dây 110KV Châu Thành (Suối Dộp) - Tân Biên.

¹¹ Thanh Điền, An Bình, Thái Bình, Hòa Hội, Ninh Điền, Hòa Thạnh, Phước Vinh, Thành Long, Biên Giới

¹² Do tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài gây ảnh hưởng rất lớn đến thu nhập của doanh nghiệp và người dân; ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động của các cấp, các ngành trong xây dựng nông thôn mới.

- *Xã đạt chuẩn NTM nâng cao: 01 xã (Thái Bình):* Kết quả tự đánh giá đến nay xã đạt 13/19 tiêu chí, chưa đạt 6/19 tiêu chí (10, 13,14, 15,17, 18) khả năng đạt được là rất khó¹³.

- *Xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: 01 xã (Thanh Điền):* Xã Thanh Điền được công nhận xã đạt chuẩn NTM; đạt chuẩn NTM nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2016-2020; vì vậy để đạt được xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, bắt buộc xã phải đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Theo báo cáo rà soát tự đánh giá của xã đối với bộ tiêu chí nâng cao: đạt 12/19 tiêu chí, chưa đạt 7/19 tiêu chí (7, 8, 10, 13, 14, 17, 18)¹⁴.

- *Xã đạt chuẩn NTM năm 2023: 02 xã (Hảo Đước, Long Vĩnh)*

+ Công tác chuẩn bị: Các xã đã chủ động triển khai thực hiện theo Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025; Các tiêu chí phải có thời gian, lộ trình thực hiện đã có bước chuẩn bị như: tiêu chí 2,5,6 (Ban QLDA ĐTXD huyện); tiêu chí 13 (Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và PTNT).

+ Đối với xã Long Vĩnh, do điều chỉnh lộ trình từ năm 2024 lên năm 2023 còn khó khăn.¹⁵

1.9 Hoạt động kinh tế tập thể

Đến nay trên địa bàn huyện có 28 HTX, trong đó: 24 HTX đang hoạt động¹⁶, 04 HTX đang tạm ngưng¹⁷), và 02 Tổ hợp tác tại xã Thanh Điền (01 THT nuôi cá lồng Bè, 01 THT sản xuất lúa giống) hoạt động ổn định theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Tổ hợp tác.

2. Công tác nội vụ, văn hóa- xã hội:

2.1. Nội vụ, cải cách hành chính, đào tạo nguồn nhân lực

Thực hiện công tác điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và chi trả chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc UBND huyện kịp thời, đúng quy định¹⁸; Thực hiện công tác phân bổ, quản lý biên chế, tinh giản biên

¹³Vì các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí mới đề ra rất cao, đòi hỏi phải sự nỗ lực rất lớn của địa phương như: Phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, Thu nhập bình quân đầu người 76 triệu/người/năm, Tỷ lệ BHYT 95%, Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa, Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử. . .

¹⁴ **Cụ thể: Tiêu chí 10, năm 2021, qua điều tra thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã đạt 65,03 triệu đồng/người, theo quy định bộ tiêu chí NTM.NC giai đoạn 2021-2025 (năm 2021 phải đạt 72 triệu; năm 2022 NTM.KM phải đạt 76 triệu + 10% =83,6 triệu đồng); Tiêu chí 14, người dân tham gia BHYT đạt 95%,**

Do xã Thanh Điền xây dựng NTM kiểu mẫu trong giai đoạn giao thời, nhiều bất cập: năm 2021 đạt tiêu chí NTM nâng cao theo bộ tiêu chí cũ-16 tiêu chí; năm 2022 xây dựng NTM kiểu mẫu trước hết phải đạt NTM nâng cao theo bộ tiêu chí mới -19 TC. Qui định về bộ tiêu chí kiểu mẫu, đến nay Tỉnh chưa hướng dẫn.

¹⁵Đối với nguồn vốn tỉnh hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng về cho huyện theo phân kỳ đầu tư theo quyết định số 1773/QĐ-UBND ngày 17/8/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh; Xã chưa có HTX (tiêu chí 13.1 – mới vận động được 15/30 hộ) , xã chưa có mô hình liên kết sản xuất gắn với sản phẩm chủ lực (tiêu chí 13.2).

¹⁶ 24 HTX đang hoạt động, gồm: Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp: 12 HTX, Hợp tác xã Dịch vụ thủy lợi: 4 HTX, Hợp tác xã Đầu tư Phát triển chợ: 3 HTX, Hợp tác xã Chăn nuôi: 01 HTX, Hợp tác xã Vận tải: 01 HTX, Hợp tác xã Thương mại Dịch vụ nông nghiệp Cây giống, cây kiểng: 01 HTX; 02 Quỹ tín dụng nhân dân, hoạt động ổn định.

¹⁷ Tạm ngưng hoạt động: Hợp tác xã chợ Xuân Hoa Châu Thành (ngày tạm ngưng 15/02/2022); 03 HTX ngưng hoạt động đã lâu gồm: 01 HTX Nuôi trồng thủy sản Hải Ninh thuộc địa bàn xã Phước Vĩnh, 01 HTX Nông nghiệp Thành Công thuộc địa bàn xã Thanh Điền, 01 HTX Dịch vụ nông nghiệp Làng Thanh niên lập nghiệp thuộc địa bàn xã Ninh Điền.

¹⁸ **Điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, giao phụ trách: 42 trường hợp; chế độ lương, phụ cấp: 1.880 trường hợp**

chế theo đúng chỉ tiêu giao của UBND tỉnh¹⁹. Thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức đúng quy định. Triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực²⁰; thu hút nhân tài theo chủ trương của UBND tỉnh.

Tổ chức khen thưởng và đề nghị về trên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương²¹.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính đến ngày 01/9/2022:

- Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 3.159 hồ sơ, trong đó, hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn 2.881 hồ sơ (91,20%), trễ hạn 144 hồ sơ (4,56%). Thực hiện tiếp nhận giải quyết hồ sơ mức độ 3, 4 là 256 hồ sơ, tiếp nhận qua BCCI 32 hồ sơ. Tiếp nhận và trả lời phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân được 89 lượt câu hỏi (87,65%), trễ hạn 11 câu hỏi (12,35%).

- Cấp xã tiếp nhận 10.528 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn 10.470 hồ sơ (99,45%), trễ hạn 58 hồ sơ (0,55%). Tiếp nhận giải quyết hồ sơ mức độ 4 là 2.669 hồ sơ.

2.2. Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội:

Công tác chăm lo cho gia đình có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo; thăm hỏi gia đình chính sách Tết Nguyên đán năm 2022, với tổng kinh phí 10.128 triệu đồng, trong đó: quà tết ngân sách TW, địa phương 5.089 triệu đồng và vận động) hóa 10.078 phần/5.039 triệu đồng (bình quân 500.000 đồng/phần). Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7/2022: quà ngân sách Trung ương, địa phương 2.260 phần/782,5 triệu đồng và vận động xã hội hóa 3.383 phần/437,8 triệu đồng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, bảo trợ xã hội; Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội được tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

Đã tổ chức bàn giao 34 căn nhà/2.477,5 triệu đồng cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn, gồm: 04 căn nhà tình nghĩa với số tiền 460 triệu đồng (*Mạnh thường quân tài trợ 280 triệu đồng, gia đình đóng góp 180 triệu đồng*); 19 căn nhà đại đoàn kết số tiền 1.257,5 triệu đồng (*Quý Vì người nghèo huyện 1.045 triệu đồng, gia đình đóng góp 212,5 triệu đồng*) và 11 căn nhà mái ấm khác số tiền 760 triệu đồng (*Mạnh thường quân tài trợ 675 triệu đồng, gia đình đóng góp 85 triệu đồng*). Cấp phát 1.147 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi (lũy kế 11.372 thẻ/11.372 trẻ em); đã cấp phát 1.621 thẻ BHYT/5.396 khẩu cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình²².

¹⁹ Chính sách nghỉ hưu, nghỉ việc: 34, trong đó: nghỉ hưu đúng tuổi: 02 (giáo dục); nghỉ hưu trước tuổi: 10 (cấp huyện 02, giáo dục 08); nghỉ việc: 22 (theo nguyện vọng cá nhân: cấp huyện 02, cấp xã 02, giáo dục 18).

²⁰ Tập huấn Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026: 33 đại biểu, cấp xã: 388 đại biểu; 05 lượt cán bộ công chức được cử đi đào tạo bồi dưỡng (lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp sở (01 người); lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp huyện và tương đương (04 người); kỹ năng xây dựng dự toán: 01; công tác thanh niên: 45.

²¹ Chủ tịch UBND huyện: tặng Giấy khen cho 282 tập thể và 639 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua trên địa bàn. Công nhận danh hiệu thi đua năm 2021: Lao động tiên tiến: 188 cá nhân; tập thể lao động tiên tiến: 32; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 03 cá nhân; tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được xếp hạng 1-2-3 trong Khối thi đua huyện: 20; Công nhận điển hình tiên tiến trong PTTĐ thực hiện Văn hóa công sở cho 28 tập thể và 207 cá nhân; Khen ngành GDDT (54 tập thể LĐTT, 1.384 cá nhân LĐTT, 207 cá nhân đạt Chiến sỹ TĐCS; khen thành tích dẫn đầu PTTĐ khối ngành GDDT hạng 1-2-3 (09 tập thể)

²² Trong đó: đã cấp cho hộ nghèo 992 thẻ BHYT/9902 đạt 100%; hộ cận nghèo 739 thẻ BHYT/1.504/2.154 đạt 64,48% số nhu cầu cần cấp (1.504 là số nhu cầu cần cấp), hộ mức sống trung bình 349 thẻ BHYT/1.582/2.250 đạt 22% số nhu

Số lao động có việc làm tăng thêm là 1.457 lao động, đạt 85,95% SKH (1.700 lao động).

Thực hiện tốt việc hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn do dịch bệnh Covid - 19 trong dịp Tết Nguyên đán: 8.585 đối tượng/128 tấn 775 kg gạo.

Chi hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP: Tổng số đã chi trả trong 9 tháng đầu năm 2022 là 33.854 người/46.842.480.000 đồng. Lũy kế chi trả: 56.386 người/99.231.550.000 đồng²³.

2.3. Hoạt động Văn hóa - Thông tin-TDĐT, Truyền thanh

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh ngày càng được quan tâm; thường xuyên tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, Văn hóa - Văn nghệ - TDĐT chào mừng các ngày Lễ, Tết, các hoạt động mừng đảng mừng xuân Nhâm Dần năm 2022 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và cấp huyện lần thứ IX năm 2021-2022 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh với 15 môn thi đấu đạt được nhiều thứ hạng cao.

Kịp thời triển khai và thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, Kế hoạch Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2021-2025. Tổ chức liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu cấp cơ sở và cấp huyện, hưởng ứng tốt các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn. Mạng lưới truyền thanh hoạt động ổn định, đảm bảo thông tin kịp thời, phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

2.4. Giáo dục - đào tạo:

Tổ chức hoạt động dạy học gắn liền với thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo an toàn cho học sinh, cán bộ, giáo viên. Toàn huyện hiện có 62 đơn vị trường học²⁴.

Tổ chức tốt công tác tổng kết năm học 2021- 2022. Về chất lượng giáo dục đạt được như sau: Học sinh tiểu học: Hoàn thành chương trình lớp học 10957/11218 học sinh (đạt 97,67%), đánh giá hạnh kiểm: 11.170/11.218 học sinh (đạt 99,57%). Học sinh trung học cơ sở: Học lực từ trung bình trở lên: 7112/7342 học sinh (đạt 96,9%), tăng 0,3% SCK, đánh giá hạnh kiểm từ trung bình trở lên đạt 100%, bằng 100% SCK.

Giáo dục Trung học phổ thông: Các trường đã tổ chức dạy và học chủ đề tự chọn bám sát theo chương trình chuẩn đối với tất cả các khối lớp với 4 tiết/tuần. Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập chủ đề tự chọn ở các môn học đã thực hiện đúng theo quy định tại Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS, THPT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Kết quả xếp loại học lực năm học 2021-2022: tổng số học sinh xếp loại học

cần cấp (1.582 số nhu cầu cần cấp); Số chưa cấp thẻ BHYT 1.998. Lý do: Người dân không tự bỏ tiền mua thẻ theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 còn thiếu về tiêu chí BHYT và Nghị định số 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 là: hộ cận nghèo NSNN hỗ trợ 70%, 30% người dân tự đóng; hộ có mức sống trung bình NSNN hỗ trợ 30%, 70% người dân tự đóng.

²³ Trong đó: Chính sách hỗ trợ đối với lao động tự do là 29.090 người/43.635.000.000 đồng; lao động tạm hoãn HĐLĐ là 7.387 LĐ/29.447.470.000 đồng; hỗ trợ F0, F1 là 17.353 người/19.234.000.000 đồng; Hộ kinh doanh 2.209 hộ/6.627.000.000 đồng.

²⁴ Gồm 15 MN-MG (có 01 MN TT), 29 Tiểu học, 15 Trung học cơ sở); 02 trường Trung học phổ thông và 01 Trung tâm GDNN&GDTX

lực cả năm từ trung bình trở lên: 2093/2203 học sinh, đạt tỉ lệ: 95%; xếp loại hạnh kiểm từ trung bình trở lên: 2197/2203 học sinh, đạt tỉ lệ 99,72%. Học sinh tốt nghiệp THPT đạt 99,4%.

Trung tâm GDNN-GDTX: Xếp loại học lực cả năm từ trung bình trở lên: 223/284 học viên, đạt tỉ lệ: 78.5%; xếp loại hạnh kiểm từ trung bình trở lên: 282/282 học viên, đạt tỉ lệ 100%. Học sinh tốt nghiệp THPT đạt 90,91%.

2.5. Y tế, Dân số, BHXH-BHYT:

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, khám và điều trị cho nhân dân. Đảm bảo công tác y tế, sơ cấp cứu và phòng chống dịch bệnh. Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết...Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 117 cơ sở, chưa phát hiện vi phạm. Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ đạt 42,41% (846/1995 trẻ).

Ước thực hiện đến tháng 9/2022: huyện có 121.154 người, đạt 85,43% dân số (dân số 2022 là 141.822), đạt 99,34% so KH (86%). Xã NTM kiểu mẫu Thanh Điền đạt 80,88% (KH 95%); Xã NTM nâng cao Thái Bình đạt 83,20% (KH 95%); Xã NTM năm 2022(KH 90%): Trí Bình 85,08%, Đồng Khởi 86,40%.

*** Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đảm bảo chính sách an sinh xã hội**

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm soát, số ca nhiễm giảm dần nhờ chiến lược tiêm vắc xin phòng Covid-19 bao phủ trong cộng đồng, đến nay tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 12 tuổi trở lên là 98,32%, mũi 3 là 60,54%, mũi 4: 20.726 người. Đang thực hiện tiêm vắc xin cho trẻ từ 5-12 tuổi: mũi 1: 12.624 trẻ, mũi 2: 8.302 trẻ.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch. Nắm bắt, theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh báo cáo về BCĐ phòng, chống dịch bệnh tỉnh đúng quy định.

2.6. Tôn giáo, dân tộc:

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Số lượng cơ sở tín ngưỡng huyện đang quản lý: 17 cơ sở đang hoạt động bình thường. Toàn huyện có 43 cơ sở và 03 điểm nhóm tôn giáo được phép hoạt động. Các cơ sở tôn giáo sinh hoạt theo chương trình đã đăng ký, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

Công tác dân tộc: phối hợp UBMTTQVN vận động mạnh thường quân hỗ trợ 20 thẻ bảo hiểm y tế, lắp hệ thống điện thấp sáng, nâng cấp mặt bằng sân trước, sửa chữa nhà Lễ Sa La, tặng 355 phần quà, trị giá 300.000đ/ phần cho các hộ gia đình gặp khó khăn. Nhân dịp tết cổ truyền dân tộc và lễ SenDonta của đồng bào dân tộc, tặng 30 phần quà cho già làng, người uy tín, trị giá 500.000đ/ phần. Huyện đã chọn 05 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham quan học tập kinh nghiệm lao động sản xuất tại các tỉnh miền Tây Nam bộ.

3. Công tác quân sự, quốc phòng, ANTT, Thanh tra, Tư pháp, đối ngoại:

3.1. Quân sự - quốc phòng

Tổng kết công tác quân sự - quốc phòng - địa phương năm 2021, ban hành Chỉ thị thực hiện công tác QS-QP-ĐP năm 2022; Triển khai, hướng dẫn thực hiện Đề án xây dựng lực lượng, tổ chức hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng

DQTV; sơ kết kết quả thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP về công tác phối hợp giữa 3 lực lượng Quân sự - Công an- Biên phòng quý I, II năm 2022. Tổ chức tốt lễ giao, nhận quân năm 2022 đúng thời gian quy định, đạt 100% chỉ tiêu ở 02 cấp huyện, xã²⁵; Triển khai kế hoạch, chuẩn bị các bước công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023; Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022 cho 04 xã (Thành Long, Hòa Hội, An Bình, Thị trấn), đạt kế hoạch, yêu cầu đề ra; bàn giao mặt bằng xây dựng điểm dân cư liên kè chốt dân quân Cây Đa/ Hòa Thạnh; thu hồi đất, san lấp chuẩn bị bàn giao mặt bằng xây dựng điểm dân cư liên kè chốt dân quân biên giới Thành Tân/Thành Long (hiện đang chờ quyết định giao đất Bó Lớn/Hòa Hội của UBND tỉnh); khảo sát thiết kế xây dựng công trình chiến đấu trong Sở chỉ huy thống nhất huyện. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị phục vụ cơ quan thường trực Phòng không nhân dân Trung ương, Quân khu, Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác PKND trên địa bàn. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho đối tượng 4 cấp huyện 02 lớp với 238 đ/c tham dự. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định, bảo vệ an toàn các cao điểm và các dịp Lễ 30/4, Tết Nguyên đán năm 2022.

3.2. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội (ANCT-TTATXH):

Tình hình an ninh trên tuyến biên giới và nội địa cơ bản ổn định, không xảy ra xâm nhập, cướp có vũ khí.

Tình hình an ninh trật tự: Tiếp nhận 81 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (giảm 19 vụ SCK). Đã rõ đối tượng 78 vụ 180 đối tượng, đạt 96,3%; đã khởi tố 51 vụ 138 đối tượng; đang xác minh làm rõ 27 vụ 42 đối tượng. Chưa rõ đối tượng: 03 vụ, đã khởi tố 02 vụ, đang xác minh 01 vụ.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế, môi trường: Về kinh tế: bắt 20 vụ 29 đối tượng buôn bán vận chuyển hàng cấm, hàng hóa nhập lậu. Xử lý: khởi tố 07 vụ 20 đối tượng, xử lý vi phạm hành chính 06 vụ 08 đối tượng, số tiền 564 triệu đồng; ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện 07 vụ vắng chủ.

Bắt khởi tố 23 vụ 47 đối tượng sử dụng, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy²⁶; Phát hiện 72 trường hợp đối tượng dương tính về ma túy²⁷; Gọi hỏi răn đe, giáo dục 955 đối tượng thù ta, đặc xá, đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội.

Tình hình trật tự ATGT: xảy ra 01 vụ va chạm giao thông, làm bị thương 01 người (giảm 02 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương SCK).

3.3. Công tác thanh tra và thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng

Tổ chức triển khai thực hiện 05/04 cuộc thanh tra (Đã ban hành Kết luận 03 cuộc, đang viết báo cáo kết quả thanh tra 02 cuộc).

²⁵ Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức lễ giao nhận quân chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm chỉ tiêu ở 2 cấp (giao quân sự 200 thanh niên, Công an 35 thanh niên. Trong đó có 03 đảng viên); tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm và tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022 (khen thưởng 17 tập thể, 39 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân và 03 đảng viên nhập ngũ năm 2022).

²⁶ Các xã An Bình, Thanh Điền, Thành Long, Thái Bình, Trí Bình, Ninh Điền

²⁷ Xử phạt VPHC 60 trường hợp số tiền 90 triệu đồng, áp dụng Nghị định 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ: 10 đối tượng, áp dụng Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ: 02 đối tượng.

Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: thực hiện kết luận thanh tra đối với 08 kết luận (năm 2020: 01 kết luận, năm 2021: 04 Kết luận, năm 2022: 03 kết luận). Đã thực hiện xong 03 Kết luận thanh tra, còn 05 kết luận đang tiếp tục thực hiện.

Ban tiếp công dân huyện tiếp dân theo quy định với 30 lượt/30 người; Lãnh đạo tiếp dân định kỳ với 06 ngày/06 người (trong đó Bí thư Huyện ủy tiếp 01 ngày/01 người), nội dung tiếp dân khiếu nại, tố cáo, kiến nghị chủ yếu liên quan lĩnh vực đất đai. Tiếp nhận, xử lý 45 đơn (01 tố cáo, 07 khiếu nại, 37 đơn kiến nghị). Kết quả xử lý đơn đã hướng dẫn 02 đơn (01 khiếu nại, 01 kiến nghị); chuyển cơ quan có thẩm quyền: 06 khiếu nại, 15 kiến nghị (Văn phòng ĐKĐĐ 01 kiến nghị, 01 khiếu nại; chi cục THA 03 đơn kiến nghị, 01 khiếu nại; UBND các xã 04 đơn khiếu nại và 11 kiến nghị). Thuộc thẩm quyền huyện 22 đơn gồm: 01 tố cáo và 21 kiến nghị.

Các đơn vị thuộc UBND huyện đã thực hiện kê khai tài sản thu nhập và công khai tài sản thu nhập năm 2021 đúng quy định²⁸. Thực hiện Bộ chỉ số phòng chống tham nhũng gửi về tỉnh kịp thời. Ban hành các văn bản triển khai thực hiện và Báo cáo công tác PCTN theo quy định²⁹.

Trong 9 tháng đầu năm UBND huyện đã ban hành các văn bản quản lý nhà nước về các lĩnh vực: thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, việc cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về KNTC, cử CBCC tập huấn công tác kê khai và kiểm soát tài sản thu nhập. Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm về công tác quản lý tài chính đối với các trường học trên địa bàn huyện được 128 lượt người tham dự.

3.4. Tư pháp, Thi hành án dân sự:

Tư pháp: Ban hành kế hoạch kiểm tra rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đã tiến hành rà soát 11 văn bản QPPL; Tổ chức 04 lớp tập huấn về công tác ban hành văn bản QPPL, theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính; kỹ năng tuyên truyền miệng; hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận theo Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý lưu động 02 cuộc với 136 người dự tại hai xã xây dựng nông thôn mới Trí Bình, Đồng Khởi; tuyên truyền trực tiếp 10 cuộc, có 1.349 lượt người tham dự, tuyên truyền gián tiếp trên hệ thống truyền thanh 167 giờ, tuyên truyền trên fanpage, facebook, cổng thông tin điện tử 111 tin, bài pháp luật. Công tác hòa giải cơ sở: đưa ra hòa giải 50 vụ, thành 47 vụ đạt 94 %. Tổ chức

²⁸Cán bộ, công chức trực thuộc cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 là 192 người, đã thực hiện kê khai 192 người, đạt tỷ lệ 100%.

²⁹Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 14/01/2022 thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 trên địa bàn huyện; Báo cáo số 28/BC-UBND, ngày 20/01/2022 về kết quả triển khai, thực hiện công tác kiểm soát tài sản thu nhập năm 2021; Kế hoạch số 238/KH-UBND, ngày 24/12/2021 V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-TU, của Tỉnh ủy về tăng cường công tác PCTN, tiêu cực giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1855/UBND, ngày 08/11/2021 về việc thực hiện kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị năm 2021. Tham mưu Huyện ủy Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-TU tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, tiêu cực giai đoạn 2021-2025; Báo cáo triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan (từ năm 2019- 2021) phục vụ đoàn khảo sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh; Triển khai đến các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đăng ký bồi dưỡng công tác kê khai kiểm soát tài sản thu nhập do Trường cán bộ Thanh tra tổ chức ngày 11, 12/5/2022 được 08 công chức; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng năm 2022 phục vụ kỳ họp HĐND huyện

theo dõi thi hành pháp luật 3 xã Thành Long, Đồng Khởi, Phước Vinh, phòng tài nguyên và môi trường huyện, Phòng Lao động và TBXH huyện lĩnh vực chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong đại dịch covid- 19 và lĩnh vực lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước.

Công tác thi hành án dân sự: đã thụ lý 2.861 việc, số có điều kiện thi hành 2.111 việc, đã thi hành xong 1.140 việc/2.111 việc, đạt tỷ lệ 54,00%. Về số tiền thụ lý là 282,320 tỷ đồng, số có điều kiện thi hành là 155,913 tỷ đồng, đã giải quyết 45,426 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 29,14%. Tỷ lệ thi hành xong về việc, về tiền đạt và vượt so chỉ tiêu trên giao là 3,98% về việc và 0,92% về tiền.

3.5 Công tác đối ngoại

Thực hiện tốt trong công tác phối hợp các lực lượng Công an, Quân sự huyện với lực lượng chức năng các huyện, xã giáp biên của Campuchia, góp phần giữ vững ổn định biên giới hòa bình, hữu nghị. Phối hợp quản lý tốt đường biên, cột mốc, xử lý có hiệu quả tình hình buôn lậu, xuất nhập cảnh trái phép và người dân hai bên vi phạm hiện trạng biên giới. Trong quý III/2022 tổ chức thăm và chúc Tết cổ truyền dân tộc Chol Thnăm Thmây/Campuchia, thăm UBND, Chi khu Quân sự, Công an các quận giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia với tổng kinh phí 23 triệu đồng; hỗ trợ các quận, xã CPC giáp ranh trong công tác chuẩn bị bầu cử Hội đồng xã, phường năm 2022. Nhân kỷ niệm 55 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia và Năm hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022, 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng phối hợp tổ chức đoàn khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho nhân dân xã Thana-Thuol, huyện Rum Đuol, tỉnh Svay Rieng, Vương quốc Campuchia với tổng kinh phí khoảng 50 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được:

- Các chỉ tiêu chủ yếu trên địa bàn huyện cơ bản đạt kế hoạch đề ra và tăng so cùng kỳ. Đặc biệt công tác thu ngân sách đạt 108,64% so dự toán huyện.

- Tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo kế hoạch đề ra. Chăm lo tốt cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2022. Thực hiện chi trả các chế độ, chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công đảm bảo đúng, đủ và kịp thời. Tổ chức thành công đại hội TDTT cấp cơ sở và cấp huyện; tổ chức lễ công nhận xã đạt chuẩn NTM Biên Giới, Thành Long.

- Tình hình an ninh trên tuyến biên giới ổn định; tình hình ANCT-TTATXH được giữ vững, TNGT giảm so cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 đạt chỉ tiêu 2 cấp huyện, xã. Tổ chức diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 2022 theo kế hoạch (04 xã: Thành Long, Hòa Hội, An Bình, Thị trấn).

- Triển khai đúng mục tiêu thích ứng, an toàn, linh hoạt phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Thực hiện các gói hỗ trợ theo Nghị quyết 68 của Chính phủ kịp thời.

- Thực hiện tốt công tác phân khai vốn đầu tư XDCB ngay từ đầu năm, tạo điều kiện để sớm triển khai các công trình khởi công mới.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Ý thức chấp hành của một số tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực tài nguyên môi trường chưa cao, vẫn còn trường hợp vi phạm Luật đất đai.
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế chưa đạt yêu cầu.
- Công tác thực hiện kế hoạch xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới còn nhiều khó khăn, nhất là theo bộ tiêu chí mới.

*** Nguyên nhân:**

- Công tác kiểm tra giám sát của một số địa phương còn hạn chế dẫn đến tình trạng còn trường hợp vi phạm Luật đất đai.
- Các cơ sở khám chữa bệnh BHYT thiếu thuốc; thay đổi chủ thể hợp đồng đại lý thu hộ bảo hiểm y tế.
- Do những tháng đầu năm phải tập trung thực hiện đấu thầu, phê duyệt... nên triển khai thi công các công trình mới còn chậm.
- Do Sở ngành tỉnh chưa kịp thời hướng dẫn bộ tiêu chí mới.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để khắc phục những mặt còn khó khăn, hạn chế, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu-nhiệm vụ phát triển KT-XH và QP-AN năm 2022. Các cơ quan QLNN cấp huyện, UBND các xã, thị trấn ngoài các công việc thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối kết hợp các ngành liên quan, đoàn thể huyện tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022, như sau:

1. Tiếp tục tập trung điều hành linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục triển khai chiến lược tiêm vắc xin toàn diện, hiệu quả; tăng cường tuyên truyền, vận người dân tham gia tiêm chủng cho trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh, huyện nhằm đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, ưu tiên các ngành, lĩnh vực quan trọng, giữ vững ổn định kinh tế gắn kết hài hoà giữa phát triển kinh tế với văn hoá, xã hội.

2. Chủ động rà soát nguồn thu trên địa bàn, theo dõi diễn biến tình hình thu, nắm chắc các nguồn thu, xác định cụ thể các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời quản lý thu hiệu quả. Tiến hành bán đấu giá các khu đất công theo kế hoạch. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, điều hành thu-chi ngân sách nhà nước năm 2022 theo dự toán; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công khai, minh bạch trong việc sử dụng ngân sách nhà nước hiệu quả, tiết kiệm.

3. Tập trung thực hiện tốt công tác xây dựng cơ bản năm 2022; đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang thi công để hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công đạt 100% kế hoạch năm, thực hiện công tác quyết toán, tất toán đúng quy định.

4. Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất đai đúng mục đích, theo quy hoạch; Quan tâm công tác tiếp dân, công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức; thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản. Triển khai, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2013. Đảm bảo tiến độ triển khai tổ chức thực hiện các phương án bồi thường-hỗ trợ-tái định cư đã có chủ trương.

5. Thực hiện đồng bộ các giải pháp Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; chương trình phát triển kinh tế tập thể, HTX và chương trình chuyên đổi số hỗ trợ cho doanh nghiệp, HTX và hộ kinh doanh giai đoạn 2021-2025... Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát thị trường, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, góp phần ổn định thị trường hàng hóa trên địa bàn. Kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính; gian lận thương mại và hàng giả, kém chất lượng,...

6. Tiếp tục theo dõi, triển khai mô hình VietGap trên cây lúa, rau màu, cây ăn quả, nhân rộng các mô hình sản xuất mới, hiệu quả. Tập trung cao độ cho công tác kiểm tra, kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; Thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, tránh thiên tai trong mùa mưa bão; Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô cuối năm. Tổ chức liên kết với các doanh nghiệp đầu tư, tiêu thụ lúa cho nông dân.

7. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá-xã hội, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân; thực hiện kịp thời chế độ, chính sách cho các đối tượng; thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn huyện; Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch, không để các dịch bệnh lây lan. Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, sửa chữa trường lớp đảm bảo các điều kiện khai giảng năm học mới 2022-2023; Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; thực hiện kế hoạch thi tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2022; Quản lý tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn. Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; Tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn và hoạt động của các ngành, các cấp trên địa bàn, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới, công tác phòng, chống và tiêm ngừa dịch bệnh Covid-19; thường xuyên kiểm tra liên ngành văn hoá huyện, xã; tiếp tục thực hiện kêu gọi đầu tư phát triển tuyến du lịch đường sông kết hợp rừng sinh thái.

8. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị. Thực hiện công tác điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, sử dụng, quản lý, chế độ chính sách, đào tạo, bồi dưỡng,... đúng quy định. Khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, đánh giá xếp loại cơ quan; xét, công nhận các danh hiệu thi đua năm 2022; Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh các biện pháp để nâng cao hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3,4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại các cấp chính quyền. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách TTHC; tăng cường đối thoại với cá nhân, tổ chức trong giải quyết TTHC; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính.

9. Thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023; bàn giao mặt bằng xây dựng công trình chiến đấu trong Sở chỉ huy thống nhất huyện, điểm dân cư liên kề chỗ dân quân Thành Tân/Thành Long, Bó Lớn/Hòa Hội; chỉ đạo các xã, thị trấn bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho đối tượng 4 cấp xã theo kế hoạch.

10. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đề ra và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý; đẩy mạnh tiến độ thực hiện số vụ việc có điều kiện thi hành án dân sự. Tăng cường công tác tuyên truyền, kéo giảm tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông. Tiếp tục thực hiện Đề án đưa công an chính quy về công tác tại các xã trên địa bàn huyện.

11. UBND các xã, thị trấn

Tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh Covid -19; Quan tâm và thực hiện quyết liệt công tác XDCB, công tác ANCT-TTATXH, các giải pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, kiểm chế tai nạn giao thông, giải phóng mặt bằng; giải quyết thủ tục hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính, an sinh xã hội.

Tiếp tục rà soát lại các chỉ tiêu xây dựng xã nông thôn mới không cần kinh phí để đăng ký thực hiện hoàn thành trong năm 2022, điều chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới; xây dựng kế hoạch vận động nhân dân, các doanh nghiệp, các đơn vị đóng trên địa bàn tham gia xây dựng nông thôn mới; Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT trên địa bàn, nhất là các xã nông thôn mới.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực những nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Cục TK, Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH